
PITANJE 
Konkursna dokumentacija JN 8/2017 objavljena 02.06.2017. godine , pretrpela je 

značajne, suštinske izmene( po obimu i sadržini ), objavljenim izmenama od 
23.06.2017.godine, s tim da je rok predaje ostao isti. 

S obzirom na suštinske izmene , bili ste u obavezi da produžite rok predaje, kako biste 
ispoštovali načelo ZJN, da za ovakve javne nabavke rok treba da bude 30 dana, 
odnosno do 23.07.2017. godine. 

 
ODGOVOR 

Narucilac je izmenio konkursnu dokumentaciju I iste izmene je objavio na Portalu 
Uprave za javne nabavke I internet stranici narucioca www.kirs.gov.rs,  dana 23. juna 
2017. godine, sto znaci 9 dana pre određenog dana za otvaranje ponuda 3. jula 2017. 

godine, sto yanci da se u celosti pridrzavao odredaba clana 63. stav 5 Zakona o javnim 
nabavkama. 

 
PITANJE 
 

2. U delu poslovnog kapaciteta , iako se radi o jednoj parti ji-"paketu hrane", sa 
navedenim artiklima -"hrana"naknadnim izmenama ( po treći put menjate ovaj uslov ) 

tražize dokaz da je referentnim isporučiocima , svaki od navedenih ARTIKALA 
isporučen u dvostrukoj količini od tražene, i to samo u 2016. godini. 
Pri tome u Konkursnoj dokumentaciji i modelu ugovora navodite da je moguća zamena 

artikala prema Vašim zahtevima ( bez okvirnih količina i mogućeg procenta zamene )!!!  
Ovim zahtevom ste postupili protivno ZNJ iz više razloga: 
a) ograničavate konkurenciju tražeći po svakom artiklu količinu isporučenu samo u 

2016. godini, u dvostrukom iznosu, iako se radi samo o jednoj partiji -paketu hrane, a pri 
tom sami navodite da je moguća izmena strukture paketa tj zamena artikala.Čemu onda 

služi zahtev poslovnog kapaciteta po svakom pojedinačnom artiklu??? 
Ne sumnjajući u Vašu nameru da dođete do ozbiljnog dobavljača , koji garantuje 

kvalitetno izvršenje ugovora  i što dokazuje neopozivom bankarskom garancijom  od 
10% ponuđene vrednosti, ne vidimo opravdanje za ovakvim zahtevom , obzirom da se 
radi o "paketu hrane", te zahtev treba usaglasiti sa Rešenjem i stavom Republičke 

komisije za zaštitu prava u postupcima javnih nabavki broj 4-00-1241/15 od 16.06.2015. 
godine po tom pitanju. 

b) zahtev da se poslovni kapacitet dokazuje samo u 2016. godin iprometom 
pojedinačno pom artiklima za paket je diskriminatorski uslov , kad Vam ZJN omogućava 
da isporuke mogu da budu u periodu od 5 godina pre objave poziva . Najčešće tražen 

uslov tj. period isporuke od strane budžetskih ustanova je 3 godine .Čemu 
ograničavanje samo na 2016. godinu??? 

3.Čemu služi kriterijum "najniže ponuđene cene " ako predhodno navedenim uslovima ( 
a u Vašoj konkursnoj dokumentaciji ih ima još ) ograničavate broj potencijalnih 
ponuđača na minimum? 

 
ODGOVOR 

Imenjenom konkursnom dokumentacijom  nije ogranicen broj ponuđača, s obzirom da 
naručilac trazi kvalitetnog dobavljača koji ce u ugovorenom roku isporučiti trazene 

http://www.kirs.gov.rs/


kolicine paketa hrane. Hrana je namenjena ugrozenim kategorijama migranata te sama 
ova činjenica zahteva posebne kriterije u kvalitetu dobara. Sa druge strane od 

dobavljača se nije moglo traziti da dokazuju isporuku paketa u sastavu koji zahteva 
naručilac iz razloga sto je minimalna verovatnoca da su jos neki naručioci trazili ovakav 

sadržaj paketa I da dobavljaci mogu pribaviti ovakve reference. Republicka komisija za 
zastitu prava  u postupcima javnih nabavki je zahtevala da se od dobavljača zahteva 
dokaz za  isporuku hrane (pojedinačnih artikala u paketu), a ne paketa.Naručilac u 
konkursnoj dokumentaciji nije omogućio zamenu strukture paketa nego zamenu 

pojedinih artikala iz paketa ukoliko se zapisnički utvrde greske u kvalitetu istih. Nadalje, 

naručilac ima parvo da zahteva tehničke karakteristije od dobavljača bez obzira da li se 
radi o javnoj nabavci sa ili bez partija. Na odluku naručioca o javnoj nabavci u bilo kom 
segment, ponuđači nemaju parvo da utiču. 

 
4.Bez nade da će naša pitanja i Vaši odgovori nešto izmeniti, smatramo da ste u 

obavezi bar da produžite rok predaje dokumentacije od suštinske izmene 
konkursne  dokumentacije za 30 dana. 
 

ODGOVOR 
 

Naručilac je u zakonom ostavljenom roku izmenio konkursnu dokumentaciju I nije u 
obavezi da ostavlja dodatni rok. 
 

                                                                                 Za komisiju za javne nabavke 
                                                                                        Mulija Marković 

 
 
 


